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Berlingske Tidende har kaldt ham ”repræsentant for den ypperste troværdig-
hed”, og som direktør for personstatistik i Danmarks Statistik kan Niels Ploug 
og hans medarbejdere i Danmarks Statistik da også dokumentere danskernes 
adfærd helt ned til den mindste detalje.
 
Som tidligere forskningschef ved Det Nationale Forskningscenter for velfærd, 
SFI, har Niels Ploug samtidig en mere end almindelig bred viden om dansker-
nes gøren og laden. Han er ikke i tvivl om, hvorfor akademikere generelt lever 
5-6 år længere end folk med grundskolen som højeste uddannelse.
 
– Det handler om livsstil. På alle de parametre, som er vigtige for ens liv, ære 
og velfærd, scorer akademikere forrygende med djøf’erne i spidsen. De har 
det simpelthen godt både fysisk og psykisk, og derfor lever de længere.

Er udviklingen i levetid virkelig så meget anderledes for akademikere end for 
resten af befolkningen?
– Det kan man roligt sige. Højtuddannede lever meget længere end andre 
dele af befolkningen, helt op til 5-6 år længere i gennemsnit i forhold til 
danskere med grundskolen som højeste uddannelse. Og hvis vi inddeler på 
geografi bliver det endnu mere markant: I de velhavende kommuner i Nord-
sjælland lever mænd med en akademisk baggrund 10-15 år længere.

Hvad skyldes den store forskel?
- Djøf’ere gør alle de ting, som er nødvendige for at få et langt liv. De spiser 
sundere, ryger mindre, drikker mindre og motionere mere. Selv solcremen er 
de flittigere til at bruge. De gør alt det, som kampagnerne siger, at de skal, og 
det er jo i grunden ret logisk. Det er jo folk, som er vant til at anvende og tro på 
viden og videnskab.

Hvad enten vi taler kost, rygning, alkohol, motion eller sågar solbadning, er 
djøf’erne de rene dydsmønstre. Læg dertil lav arbejdsløshed, høj indkomst 
og stor indflydelse på eget arbejde, og du har opskriften på et langt liv, 
der bliver endnu længere i de kommende år, forventer Niels Ploug, direk-
tør for personstatistik i Danmarks Statistik.

Interview

Medlemsmøde

Mød Niels Ploug og få 
pensionsråd med hjem

 
Torsdag den 17. august kan du opleve 
Niels Ploug i et spændende med-
lemsarrangement om udviklingen inden 
for levetid. Han vil komme ind på, hvilke 
parametre der er medvirkende til, at 
djøf’ere generelt lever længere, og hvad 
det betyder for dig.

I forbindelse med arrangementet vil du 
få mulighed for at tale med pensionsråd-
givere og blive skarpere på, hvad læn-
gere levealder betyder for din pension.

Arrangementet holdes i København,  
og du kan allerede nu tilmelde dig på 
joep.dk

MedlemsmødeDette er uddrag af en længere artikel. På joep.dk 
kan du læse hele interviewet med Niels Ploug.

Djøf’erne har 
opskriften på 
det lange liv

17
AUG
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Din pension

Nye pensionsprognoser på vej
Til august forventer vi at ændre din pensionsprognose.

En 30-årig djøf’er kan i dag forvente at 
blive 89,5 år mod ”kun” 87,5 år i 2006, 
og alt tyder på, at udviklingen fortsætter. 
Samtidig peger flere forskere på, at vi kan 
se frem til et sundere og mere aktivt liv 
længere op i årene end vores forældre. 

Hvis din pension skal matche dit gode 
og længere liv, skal du enten betale lidt 
mere ind til din pension eller blive lidt 
længere på arbejdsmarkedet. 

Betal mere ind…
Det er klart, at jo mere du indbetaler, jo 
højere bliver din pension. På Min pension 
på joep.dk kan du selv regne ud, hvor 

meget din pension stiger, hvis du betaler 
mere ind.

..eller arbejd lidt længere
Alternativet til øgede indbetalinger er at 
blive lidt længere på arbejdsmarkedet. 
Faktisk stiger pensionen med ca. 7 pct. 
for hvert år, man udsætter den. Er din 
livsvarige årlige pension på 350.000 
kr., vil den altså stige til ca. 400.000 kr., 
hvis du går på pension to år senere. Det 
giver dig to år mere på arbejdsmarkedet 
- og alligevel vil din pensionisttilværelse 
formentlig blive mindst lige så lang som 
dine forældres.

Da levetiden fortsætter med at stige, 
ændrer vi som tidligere varslet forudsæt-
ningerne i de prognoser, som viser, hvad 
du kan forvente at få udbetalt i pension. 

Vi forventer at ændre pensionsprogno-
serne med virkning fra den 1. august i år, 
hvor vi dels begynder at indregne forven-
tede fremtidige levetidsstigninger (hvilket 
sænker udbetalingsforventningerne), 
dels begynder at indregne inflationsregu-
lering af bidragsindbetalingerne (hvilket 
øger udbetalingsforventningerne for 
ikke-pensionister).

Den samlede effekt afhænger af din 
nuværende alder, og om du indbetaler til 
pension eller er pensionist.     

Medlemmer under 40 år vil generelt 
få en bedre pensionsprognose, mens 
medlemmer over 40 år (der ikke er på 

pension) vil få mindre fald i begyndelsen, 
men til gengæld et mere jævnt udbeta-
lingsforløb i pensionslivet..

De nye prognoser ændrer udbetalings-
forløbet, så de fleste får lidt færre penge 
i starten af pensionistlivet, men en bedre 
udvikling end tidligere. Nuværende 
alderspensionister fastholder deres nu-
værende pension og skal derfor 

være opmærksomme på, at pensionen 
må forventes at falde over tid. 

Prognoser er usikre
Prognoser er usikre, ikke kun omkring 
levetiden. Forventningerne til afkastet har 
også stor betydning, Lige nu diskuterer 
pensionsbranchen, om forventningerne 
skal justeres. Det er dog for tidligt at sige, 
hvilken betydning det får for din pension.
 

Hvornår kurverne 

krydser afhænger af 

din alder. Udbeta-

lingsforløbet er ekskl. 

inflation.

 

UDBETALINGSFORLØB

Din pension skal holde 
længere end før

Nuværende prognose

Prognose pr. 1/8 2017
PENSION I KR.

ANTAL ÅR PÅ PENSION

DIN PENSIONSSTART

Sådan udvikler  
levetiden sig i JØP 

Forventet levealder  
for en 68-årig

I dag*  87,3 år

Om 10 år 88,2 år

Om 20 år 89,0 år

Om 30 år 89,7 år

*Pr. 1/8 2017.
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Læs mere på  
joep.dk, hvor  
du bl.a. kan se 
beregninger  
for forskellige 
aldersgrupper. 

Vi ændrer din 
grundlags- 
pension
Din pension er beregnet 
på et betinget grundlag, og 
derfor betyder den længere 
levetid, at vi forventeligt den 
1. august ændrer de forud-
sætninger om dødelighed, 
som påvirker størrelsen af 
din grundlagspension. 
Grundlagspensionen er be-
regnet med mere forsigtige 
forudsætninger end den om-
regningspension, du kan se 
på pensionsoversigten. For 
medlemmer i afdeling 1, der 
ikke har omtegnet pensioner 
i 2011 eller 2012, sker omreg-
ningen kun for bonustilskriv-
ninger, bidragsforhøjelser og 
indskud siden den 1. januar 
2006. Vil du vide mere om 
betinget grundlag og grund-
lagspension, så læs videre på 
joep.dk
 

Nuværende prognose

Prognose pr. 1/8 2017

Hvornår kan du se dine egne tal?

Vi er for øjeblikket i fuld sving med at beregne de nye pensi-
onsprognoser for hvert enkelt medlem. Vi forventer at have 
de nye tal klar med udgangen af juli, hvor du kan se ændrin-
gerne under Min Pension på joep.dk.

Få det forklaret

Ændringerne i prognoserne har størst betydning for dig, der overve-
jer at gå på alderspension inden for de nærmeste par år. Hvis du har 
spørgsmål eller bare brug for en nærmere forklaring, så meld dig til 
et af vores seniormøder, der er forbeholdt medlemmer over 55 år. 
Næste møde holdes den 17. maj i København.  
Tilmelding på joep.dk er nødvendig. 

Hvad er prognoser?

Prognoserne er de beløb (i nutidskroner), som vi ud fra en række 
forudsætninger om fx levetid, afkast og inflation forventer at kunne 
udbetale, når du går på pension ved en given alder. Jo yngre du er, 
jo større er usikkerheden. 

Alderspensionen styrer  
de andre ydelser

Ud over alderspension og invalidepension indeholder din ordning 
(måske) også ægtefællepension og børnepension. Her fastsætter vi 
pensionsbeløbet som en fast procentdel af din alderspension – så 
hvis alderspensionen ændrer sig, følger de øvre dækninger med.

Fik du også store  
pensionsstigninger for  
et par år siden?

JØP har løbende orienteret om risikoen ved den stigende levetid, 
især i forbindelse med tilbuddet om omtegningen af pensionerne i 
afdeling 1 i 2011 og 2012. Her steg pensioner og pensionsprognoser 
med 20-30 pct. som følge af udlodning af hidtil bundne reserver til 
medlemmernes depoter. Frigivelsen af reserverne øgede samtidig 
risikoen for pensionsfald, hvis levetiden fortsatte med at stige ud-
over, hvad der allerede var indregnet. Det må vi nu konstatere bliver 
tilfældet, og derfor ændrer vi prognoserne. 

ULTIMO
JULI



   

God start på 2017

Med et afkast på 2,7 pct. pr.  
3. marts lagde JØP’s investeringer 
godt fra land i 2017. Det er især 
aktiestigninger, der driver udvik-
lingen. Det kan du læse mere om 
på joep.dk, hvor vi også forklarer 
nærmere om afkastet for hele 
2016, der endte på 6,4 pct.

joep.dk
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Ny investerings- 
direktør
Mikkel Svenstrup er tiltrådt som ny 
investeringsdirektør for JØP og DIP’s 
fælles investeringsafdeling, der forvalter 
mere end 110 mia. kr. for de tilsammen 
83.000 djøf’ere og ingeniører. 

Han kommer fra Nordea Markets, hvor 
han senest var leder af afdelingen Insti-
tutional Structuring, og han har tidligere 
haft ledende stillinger i bl.a. UBS Invest-
ment Bank og Barclays Capital i London.
 
Mikkel Svenstrup, der er uddannet cand.
scient.oecon. og ph.d. i finansiering, får 
ansvar for at lede og udvikle investe-
ringsafdelingen med 12 specialister, der 
udover at foretage direkte investeringer 
samarbejder tæt med de fonde og for-
valtere, som forvalter formuen på vegne 
af JØP og DIP.

Investeringsdirektør

Vi skal vide mere om dig

Hvidvask

Til juni træder nye regler om hvidvask i kraft, som strammer 
kontrolkravene i den finansielle sektor og dermed også her i 
JØP. Hvis du bor i Grønland, på Færøerne eller i udlandet, eller 
hvis du er selvbetaler eller har en arbejdsgiverbetalt ordning, 
som ikke er del af en overenskomst, skal vi fremover stille lidt 
flere spørgsmål, når du henvender dig om ind- og udbetalinger. 
I nogle tilfælde stilles også krav om billedlegitimation. Reglerne 
har også betydning for ægtefællepensionister og børnepensio-
nister, der bor i udlandet.

Med virkning fra den 1. januar 2018 ændrer vi dækningen i 
din gruppeforsikring.   

Gruppeforsikringen er en vigtig og integreret del af din pensionsordning, 
som sikrer dig og dine efterladte et engangsbeløb ved ulykke, sygdom, 
invaliditet og død. I forbindelse med en revision af gruppeforsikringens 
dækninger, har bestyrelsen besluttet at justere dækningerne ved kritisk 
sygdom samt invalidesumsdækningen.

Med virkning fra den 1. januar 2018 forlænger vi din invalidesumsdæk-
ning, så den nu løber til du fylder 62 år. Beløbene stiger for de ældste 
medlemmer, men falder for de yngste som har lavere risiko for inva-
liditet. Invalidesummen supplerer din invalidepension, der pt. løber til 
65/67 år, læs også artiklen ”Generalforsamling”.

Dækningen ved kritisk sygdom udgør i øjeblikket 133.000 kroner i alle 
årene. Her løfter vi fra årsskiftet din dækning til 150.000 kroner frem til 
60 år og herefter 133.000 kroner frem til udløbet som 67-årig.

Dækningerne ved død og ulykke ændres ikke. Du kan se de nuvæ-
rende og kommende dækninger på joep.dk.

Nuværende og kommende invalidesum 

Vi ændrer dine forsikringer 
fra årsskiftet

Varsel
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40 å
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Nuværende dækning
Dækning pr. 1/1 2018



Vi går over 
til fuld digital 
kommunikation
 
Fra omkring den 1. juli i år afskaffer 
vi helt papirkommunikation. Det vil 
medføre betydelige årlige besparel-
ser på print- og portoomkostninger.
 
Ændringen betyder, at vi vil bruge 
e-Boks til dine personlige breve, 
pensionsberegninger og lignende 
fortrolig kommunikation.
 
Har vi din e-mail?
De mere generelle informationer, 
som eksempelvis nyhedsbreve, 
ændringer i din pensionsordning og 
dagsordener til generalforsamlinger 
sender vi fremover til dig via e-mail – 
men, har vi din e-mail? Og har vi den 
rigtige e-mail? 

Du kan gi’ os din e-mail via Min 
pension på joep.dk. Har du en 
smartphone, kan du ordne det med 
det samme ved at scanne koden her 
og logge ind med NemID.
 

JURISTERNES OG 
ØKONOMERNES 
PENSIONSKASSE
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Kommunikation Dagsorden

1
JUL

Foreløbig dagsorden:
 1. Valg af dirigent
 3. Bestyrelsens beretning
  4.  Forelæggelse af årsrapport 2016
  5.  Forslag fra bestyrelsen om ændring 

af Regulativ 1 og Regulativ 2
  6.  Godkendelse af valg af formand for 

bestyrelsen
  7.  Valg af et uafhængigt regnskabs-

kyndigt medlem af bestyrelsen 
  8.  Forslag om valg af 4 medlemmer til 

bestyrelsen med suppleant for hver
  9. Forslag fra medlemmer
10.  Valg af revisor og revisorsuppleant
11. Eventuelt

Ad 4. Bestyrelsen stiller forslag om 
ændring af begge regulativer.
 
For medlemmer i afdeling 1, der har 
omtegnet deres pensionsordning, samt 
medlemmer i afdeling 2, stilles forslag 
om at ændre tidspunktet for udløb af 
retten til invalidepension fra de nuvæ-
rende 65/67 år til 68 år. Ændringen får 
ikke betydning for den faktiske pensi-
onsalder, som hvert medlem har.
Bestemmelsen om børnepension 
foreslås præciseret, så børnepension 

alene udbetales til børn undfanget før 
pensionshændelsen, samt at stedbørn 
mister retten til børnepension, hvis 
medlemmet ophører med forsørgelse 
og samlivet med stedbarnets forælder.
 
Invalidepensionsbestemmelsen fore-
slås ændret, så pensionen udbetales fra 
skadestidspunktet.
 
Endelig stiller bestyrelsen forslag om, 
at invalidepensionen nedsættes, hvis 
invaliditeten sker i den toårige klausul-
periode.
 
Se endelig dagsorden på joep.dk
Den endelig dagsorden med bestyrel-
sens kandidater til bestyrelsesvalget 
og bestyrelsens bemærkninger til de 
forskellige forslag kan læses på joep.dk 
fra den 3. april.
  
Fuldmagt
Alle medlemmer kan deltage på gene-
ralforsamlingen. Deltager du ikke, kan 
du lade en deltager stemme for dig ved 
fuldmagt. Du giver lettest fuldmagt via 
joep.dk, Generalforsamling 24. april 2017.

JØP afholder ordinær generalforsamling mandag den 24. april 
2017 kl. 16.30 på Scandic Copenhagen, Vester Søgade 6,  
1601 København V med følgende foreløbige dagsorden:

Generalforsamling 

24
APRIL

Nuværende dækning
Dækning pr. 1/1 2018


